§. VI. Regulae sex , quibus reddi potest
numerosa Periodus.

Quae de varia collocatione pedum ac mensurarum , et de optima ratione miscendi inter sese Dactilos , Spondaeos , Anapestos , Jambos , Creticos , Molossos , Choraeos et Dichoraeos tradunt Aristoteles , Tullius , Quintilianus , ceterique artis magistri ; sunt egregia illa quidem , et Oratori perfecto numquam satis commendanda. Verumtamen , ut aperte et ingenuè loquar ; animadverti jamdudum difficilioribus hisce et salebrosis , ut ita dicam , praeceptionibus valde defatigari tyronum animos , et illorum industriam retardari solere potius , quam adjuvari.

Qua propter , ut animorum satièti fastidioque occurratur , operae pretium me facturum existimavi , si ex laboriosis illis praeceptionibus quemdam quasi succum exprimerem , et faciliores aliquot , brevesque regulas ad omnium captum , et quotidianum usum accommodatas hoc loco proponerem.

Quaenam est Prima regula Periodi numerosae reddendae ?

n). Numerosa fiet Periodus , si syllabae breves ac longae sic temperentur alternenturque quodammodo , ut neque copia brevium incitatio ac celerior feratur oratio , neque longarum multitudine retardata languescat. Concinnam hanc brevium et longarum syllabarum temperationem vides in illis Tullii verbis ad Caesarem : *Domuisti gentes immanitate barbaras , multitudine innumerabiles , locis infinitas , omni copiarum genere abundantes , etc.*

Aliquando tamen , ex arte , et industria , syllabae breves , vel longae , sine illa , quam dixi , mixtura coacervantur , ad rei , de qua agitur , vel celeritatem , vel tarditatem exprimendam , et oculis quodammodo subjiciendam. Ita Virgilius Aeneid. 5. remigantium nautarum impetum , naviumque velocitatem , Dactylorum crebritate depingit ;

Inde ubi clara dedit sonitum tuba , finibus omnes ,
Hand mora , prosiluere suis : ferit aethera clamor
Nauticus.

Itemque celeritatem equorum in hoc versu etiam pueris noto ;

..... It clamor , et agmine facto ,
 Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula cam-
 pum (a) ;

Tarditatem contra egregie imitatur hic versus lib. 1.

Luctantes ventos , tempestatesque sonoras.

Quaenam est secunda regula numerosam efficiendi Periodum ?

η. Voces unius , duarum , aut plurium syllabarum si commisceantur , nascetur inde oratio valde numerosa : v. g. *Vivis , et vivis , non ad deponendam , sed ad confirmandam audaciam.* Contra vero crebriore monosyllabarum iteratione quasi exilit atque subsultat oratio : v. g. *Hac in re nos hic non ferret.*

Quaenam est tertia regula ?

η. Cadet numerose Periodus , si magnificis et benesonantibus verbis terminetur ; ut in hisce exemplis ex Cicerone desumptis : *Quos amisimus cives , eos Marti vis perculit , non ira victoriae.* Nam qui locus quietis ac tranquillitatis plenissimus fore videbatur , in eamaxima moles molestiarum , turbulentissimaeque tempestates extiterunt.

Quaenam est quarta regula ?

η. Nulla res magis facit ad numerum oratorium , quam verborum splendor , non solum in periodi clausula , sed etiam in toto illius quasi contextu. Ita Tullius in Pisonem : *Obrepisti ad honores errore hominum , commendatione fumosarum imaginum , quarum simile nihil habes praeter colorem.* Et in eloquentissima illa peroratione pro Fontejo : *Nolite pati , iudices , aras (b) Decorum immortalium , Vestaeque Matris , quotidianis Virginis lamentationibus , de vestro iudicio commoveri.* Et in 4. Catil. *Id est in initum consilium , ut interfectis omnibus , nemo ne ad deplorandum quidem populi Rom. nomen et ad lamentandam tanti imperii calamitatem relinquatur.*

(a) *Aeneid. 9.*

(b) *Fonteji Soror una ex Virginibus Vestalibus , quae sempiternum Vestae ignem custodiebant.*

Cedo quintam regulam.

3. Ut leniter, aequabiliterque fluat Periodus, fugiendus est asperior litterarum et vocabulorum concursus, quod est in oratione vitium vel maximum: Incurritur autem in illud vitium multis modis.

1. Cum durius ac crebrius concurrunt inter se consonantes, quae stridorem efficiunt, ut *Ars studiorum* . . . *Rex Xerxes*.

2. Cum verbi prioris ultimae syllabae fiunt primae sequentis, ut vel ipsi Ciceroni aliquando excidit, cum ait: *Res mihi invisae visae sunt*. Itemque cum dixit in carmine:

O fortunatam natam me Consule Romam!

3. Cum eadem littera, vel etiam, quod pejus est, eadem syllaba crebrius iteratur; quale est illud Ennii Poetae:

Africa terribili tremit horrida terra tumultu.

Itemque illud adeo tritum:

O Tite tute (a) Tati tibi tanta tyranne tulisti!

4. Cum similiter cadentibus ac desinentibus frequenter utimur, ut *Amatrices, adjutrices, prestigiatrices fuerunt*.

Tria tamen sunt, quae Tyrones etiam atque etiam cavere debent. Primum, ne dum numerose loqui volunt, infarciant, ut persaepe fit, inania quaedam complementa et (b) ramenta numerorum, quasi si rimas explere vellent. Alterum est, ne, dum oratorium numerum quaerunt, incidant in metricum, et periodi finis sit finis alicujus versus, praesertim Heroici, vel elegiaci: quod non semel Ciceroni ipsi excidisse Hieronymus Lagomarsinus in opusculo, quod sic inscribitur: *Risposta di Golmario Pepugies Marsigliano*, allatis locis ipsis, praeclare docet n. 19. pag. 45.